
                      

SERVIZIO TECNICO  
                                 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
REGISTRO GENERALE n.ro  187  del  07/10/2019 

REGISTRO DI SETTORE n.ro  88  del  07/10/2019 

          
OGGETTO : 
Determina a contrarre e approvazione schema lettera di invito
operatori economici. Per l'esecuzione dei lavori in merito
all"Intervento di efficientamento energetico dell'impianto di Pubblica
Illuminazione" nel Comune di Ocre (art. 30 D.L. 30/04/2019 n. 34 -
D.M. 14/05/2019)
CUP: B21C19000100001
CIG: 8054612C15  
_______________________________________________________________________________
 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            
                      

PREMESSO  che   con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  53  del  28/09/2019  è  stato  approvato  il  progetto
definitivo dei lavori in merito all“Intervento di efficientamento energetico dell'impianto di Pubblica  Il luminazione”
nel  Comune di  Ocre  (art.  30  D.L.  30/04/2019  n.  34  –  D.M.  14/05/2019),   dell'importo  complessivo  lordo  di  €
50.000,00 di cui  € 39.240,00 per lavori ed € 10.760,00 per somme a disposizione dell‘Amministrazione;

DATO ATTO che l'intervento di cui trattasi è finanziato per l'intero importo di  € 50.000,00 con l'utilizzo delle
risorse  di  cui  al  Decreto  legge 30  aprile  2019,  n.  34,  recante  "Misure  urgenti  di  crescita  economica  e  per  la
risoluzione di  specifiche situazioni  di  crisi", pubblicato nella  Gazzetta  Ufficiale della  Repubblica  Italiana  n.  100
del 30 aprile 2019 e in vigore dal 1° maggio 2019. Decreto del MISE del 14 maggio 2019. Assegnazione di  contributi
ai Comuni, nel limite massimo di 500 milioni di euro per l'anno 2019 a valere sul  Fondo Sviluppo e Coesione (FCS)
di  cui  all'articolo  1,  comma  6,  della  legge 27  dicembre 2013,  n.  147,  per  la  realizzazione di  progetti  relativi  a
investimenti nel campo dell'efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile;

PRECISATO  che  sulla  base  degli  atti  approvati  per  l'esecuzione  dei  complessivi  lavori  l'importo  netto
complessivo dell'appalto ammonta ad € 39.240,00 (inclusi gli oneri per la sicurezza di cui al D.L.gs. n. 81/2008)  al
netto di IVA come per legge;

ATTESO  che  per  la  realizzazione  dell'opera,  è  necessario  provvedere  ai  successivi  adempimenti  previsti
dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di gara;

RITENUTO  che, ai  sensi  di  quanto ammesso dalle disposizioni  normative vigenti, sussistono  i  presupposti
per  procedere alla  scelta  del  contraente mediante affidamento diretto ai  sensi  dell'art.  36,  comma  2,  lett.  a)  del
D.L,gs. 18 aprile 2016, n. 50 nel testo in vigore;

RILEVATO che il  criterio per  l'affidamento dei  lavori  è  quello  dell'offerta  del  minor  prezzo,  ai  sensi  della
vigente normativa in materia;

CHE l 'art. 192 del D.L.gs. 18/08/2000, n. 267, dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta
da apposita determinazione del Responsabile del Procedimento, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 187 del 07/10/2019 - Pagina 1 di 5



c) le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base;

ACCERTATO che l'intervento è individuato dai seguenti CUP: B21C19000100001;

CHE  è  stato  acquisito  per  via  telematica,  presso  il  sito  ufficiale  dell'Autorità  Nazionale  Anticorruzione
(ANAC), il seguente CIG: 8054612C15;    

DATO ATTO dell'Attestazione del   Direttore dei  Lavori, propedeutica  all'avvio della  procedura  di  scelta  del
contraente, con la quale si è constatata:

a) l'accessibilità  delle aree e degli immobili interessati dai lavori;

b) l'assenza di impedimenti sopravvenuti;

c) la realizzabilità del progetto;

VISTO  lo schema della lettera d'invito ed i relativi allegati di gara per l'affidamento dei  lavori  specificati  in
oggetto da attuarsi mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma  2, lett. a) del  D.L,gs. 18 aprile 2016,
n. 50 nel testo in vigore;

RITENUTO pertanto di  invitare a  partecipare alla  presente procedura  l'operatore economico  individuato a
seguito dell'indagine di mercato;

VISTO  i l  D.L.gs.  8  Aprile  2016,  n.  50  Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti
erogatori  nei  settori  dell'acqua,  dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché  per  il  riordino  della
disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture  (G.U.  n.  91  del  19  aprile
2016);

VISTO i l    D.P.R. n. 207/2010, nel  testo in vigore, nonché le altre disposizioni  legislative e regolamentari  in
materia dei Lavori Pubblici non incompatibili con la citata normativa; 

VISTA la Legge 7 Agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti  amministratvi” e successive modificazioni;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D.L.gs. n. 267/2000 nel testo in vigore;

D E T E R M I N A

Per le ragioni espresse in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente atto:

· di procedere, per  le ragioni  espresse in narrativa  e  qui  approvate,  all'affidamento  dei  lavori   in  merito
all“Intervento di efficientamento energetico dell'impianto di  Pubblica  Il luminazione” nel  Comune di  Ocre
(art. 30 D.L.  30/04/2019  n.  34  –  D.M.  14/05/2019),  mediante  procedura  negoziata  ai  sensi  dell'art.  36,
comma 2, lett. a) del D.L,gs. 18 aprile 2016, n. 50 nel testo in vigore;

· di stabilire che il criterio per l'affidamento dei  lavori  è quello dell'offerta  del  minor  prezzo, ai  sensi  della
vigente normativa in materia;

· di approvare la procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.L,gs. 18 aprile 2016, n. 50
nel  testo in vigore, lo schema  di  lettera  d'invito alla  medesima  e relativi  modelli   allegati  alla  presente
Determinazione quale parte integrante e sostanziale anche se non formalmente;

· di  individuare  altresì  l 'operatore  economico  da  invitare  a  partecipare  alla  presente  procedura,  il  cui
nominativo è conservato agli atti dell'Ufficio Tecnico e non allegato alla presente determinazione;

· di dare atto che, ai sensi dell'art. 3, comma  5 della legge 13 agosto 2010, n. 136, per  tale intervento sono
stati acquisiti per  via  telematica  presso il  sito ufficiale dell'Autorità  Nazionale Anticorruzione – ANAC, il
seguente  CIG: 8054612C15;

· che l 'intervento è individuato dai seguenti CUP: B21C19000100001;

· di stabilire, ai sensi dell'art. 192 del D.L.gs.  18/08/2000 n. 267, che:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 187 del 07/10/2019 - Pagina 2 di 5



1) all'affidamento dei  lavori  si  provvederà  mediante procedura  negoziata  ai  sensi  dell'art.  36,  comma  2,
lett. a) del D.L,gs. 18 aprile 2016, n. 50 nel testo in vigore, aventi i requisiti indicati nella lettera di invito;

2) i l  contratto per la realizzazione dell'intervento dovrà essere stipulato in forma pubblica  amministrativa,
ai sensi dell'art. 16 del R.D. 18/11/1929, n. 2440;

3) le clausole essenziali del contratto sono contenute nella lettera d'invito;
4) di stabilire quanto segue in relazione all'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

a) fine da perseguire: l' efficientamento energetico dell' impianto di pubblica illuminazione;
b) oggetto del contratto: l' efficientamento energetico dell' impianto di pubblica illuminazione;
c) forma del contratto: ai sensi dell' art. 32, comma 14, del Codice la stipula del contratto avviene, a pena

di nullità, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in  forma
pubblica amministrativa a  cura  dell'Ufficiale  rogante  della  stazione  appaltante  o  mediante  scrittura
privata ovvero mediante  corrispondenza  secondo  l' uso  del  commercio  consistente  in  un  apposito
scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta  elettronica  certificata  o  strumenti  analoghi  negli  altri  Stati
membri.

d) clausole essenziali:
– Cauzione definitiva

1.  A  norma  dell' art icolo  103,  comma  4,  del  D.L.gs.  n.  50/2016  il  contraente  per  la  sot toscrizione  del  contrat to  dovrà
cost ituire una garanzia, denominata “garanzia definit iva” a sua scelta sot to  forma  di  cauzione  o  fideiussione  con  le  modalità
di cui all' art icolo 93, commi 2 e 3, pari  al  10  per  cento  dell' importo  contrat tuale  e  tale  obbligazione  è  indicata  negli  at t i  e
documenti a base di affidamento di lavori, di servizi e di forniture.
2. Ai sensi dell' art icolo 103, comma 4 del D.L.gs. n.  50/2016,  la  stessa  prevede  espressamente  la  rinuncia  al  beneficio  della
preventiva escussione del debitore principale  e  la  sua  operat ività  entro  15  giorni  a  semplice  richiesta  dell' Amministrazione
Aggiudicatrice e la rinuncia all' eccezione all' art . 1957, comma 2 del codice civile.
3. La cauzione definit iva deve permanere fino alla data di emissione del cert ificato di collaudo provvisorio o del cert ificato di
regolare esecuzione, o comunque decorsi dodici mesi dalla data di ult imazione dei lavori risultante dal relat ivo cert ificato.
4. La cauzione viene prestata a garanzia dell' adempimento di tut te le  obbligazioni  del  contrat to  e  del  risarcimento  dei  danni
derivanti dall' eventuale inadempimento delle obbligazioni stesse,  nonché  a  garanzia  del  rimborso  delle  somme pagate  in  più
all' appaltatore rispet to alle risultanze della liquidazione finale, salva comunque la risarcibilità del maggior danno.
5.  L' Amministrazione  Aggiudicatrice  ha  il  dirit to  di  valersi  della  cauzione  per  l' eventuale  maggiore  spesa  sostenuta  per  il
completamento dei lavori nel caso di risoluzione del contrat to disposta in danno dell' appaltatore.
La  stazione  appaltante  ha  inoltre  il  dirit to  di  valersi  della  cauzione  per  provvedere  al  pagamento  di  quanto  dovuto
dall' appaltatore per le inadempienze derivanti dalla inosservanza di norme e prescrizioni dei contrat t i  collet t ivi,  delle  leggi  e
dei  regolamenti  sulla  tutela,  protezione,  assicurazione,  assistenza  e  sicurezza  fisica  dei  lavoratori  comunque  presenti  in
cantiere.
6.  L' Amministrazione  Aggiudicatrice  può  richiedere  all' appaltatore  la  reintegrazione  della  cauzione  ove  questa  sia  venuta
meno in tut to o in parte; in caso di inot temperanza, la reintegrazione si effet tua a valere sui ratei  di  prezzo  da  corrispondere
all' appaltatore.

– Assicurazioni per i rischi di esecuzione
L' appaltatore  dovrà,  alt resì,  st ipulare  una  polizza  assicurat iva  di  cui  all' art .  103,  comma 7  del  D.lgs.  n.  50/2016  al  fine  di
tenere  indenne  l' Amministrazione  Aggiudicatrice  da  tut t i  i  rischi  di  esecuzione  da  qualsiasi  causa  determinat i  –  salvo  quelli
derivanti  da  errori  di  proget tazione,  insufficiente  proget tazione,  azioni  di  terzi  o  cause  di  forza  maggiore  –  e  che  prevede
anche  una  garanzia  di  responsabilità  civile  per  danni  a  terzi  nell' esecuzione  dei  lavori  sino  alla  data  di  emissione  del
cert ificato di collaudo provvisorio per un importo garant ito non inferiore a  quanto  prescrit to  dal  comma 7  dell' art .  103  del
D.L.gs. n. 50/2016.

– Adempimenti in materia di lavoro dipendente, previdenza e assistenza
1. L'  appaltatore è obbligato ad applicare  integralmente  tut te  le  norme  contenute  nel  contrat to  nazionale  di  lavoro  e  negli
accordi integrat ivi, territoriali ed aziendali, per il set tore di at t ività e per la località dove sono eseguit i i lavori.
2.  L' appaltatore  è  alt resì  obbligato  a  rispet tare  tut te  le  norme  in  materia  retribut iva,  contribut iva,  previdenziale,
assistenziale, assicurat iva, sanitaria, previste per i dipendenti dalla vigente normativa.
3.  Per  ogni  inadempimento  rispet to  agli  obblighi  di  cui  al  presente  art icolo  l' Amministrazione  Aggiudicatrice  effet tua
trat tenute  su qualsiasi  credito  maturato  a  favore  dell' appaltatore  per  l' esecuzione  dei  lavori  e  procede,  in  caso  di  credit i
insufficient i allo scopo, all' escussione della garanzia.

– Adempimenti in materia antimafia
1.  Ai  sensi  del  D.L.gs.  n.  159/2011,  l' appaltatore  at testa  l' insussistenza  o  meno  di  una  delle  cause  di  decadenza,  di
sospensione o di  divieto  di  cui  all'art icolo  67  del  medesimo  decreto  legislat ivo  ai  fini  dell' assunzione  del  presente  rapporto
contrat tuale. 

– Risoluzione, recesso e clausola risolutiva espressa
1. Per la eventuale risoluzione del contrat to, si applica l' art icolo 108 del D.L.gs. n. 50/2016.
2. L' Amministrazione Aggiudicatrice ha il dirit to di recedere in qualunque tempo dal contrat to previo il pagamento dei lavori
eseguit i e del valore dei materiali ut ili esistent i in  cant iere,  olt re  al  decimo  dell' importo  delle  opere  non  eseguite  secondo  le
modalità previste dall' art . 109 del D.L.gs. n. 50/2016
3. Ai sensi dell' art . 1456 del Codice Civile il Comune si riserva la facoltà di procedere alla risoluzione  in  danno  del  contrat to
nel caso si verifichi la seguente ipotesi:
–  Qualora  la  dit ta  appaltatrice  non  assolva  agli  obblighi  previst i  dall' art .  3,  comma  8  della  Legge  n.  136/2010  per  la

tracciabilità dei flussi finanziari relat ivi ai lavori ogget to d' affidamento.

· di dare atto inoltre che la  complessiva  spesa  per  la  realizzazione dell'intervento è finanziata  per  l'intero
importo di   €  50.000,00 con l'utilizzo delle risorse di  cui  al  Decreto legge 30 aprile 2019,  n.  34,  recante

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 187 del 07/10/2019 - Pagina 3 di 5



"Misure urgenti  di  crescita  economica  e per  la  risoluzione di  specifiche situazioni  di  crisi",  pubblicato
nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 100 del 30 aprile 2019 e in vigore dal 1° maggio 2019.
Decreto del  MISE del  14 maggio 2019. Assegnazione di  contributi  ai  Comuni,  nel  limite  massimo  di  500
milioni di euro per l'anno 2019 a valere sul  Fondo Sviluppo e Coesione (FCS) di  cui  all'articolo 1, comma
6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, per  la  realizzazione di  progetti  relativi  a  investimenti  nel  campo
dell'efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile;

· di precisare che per  quanto non previsto nella  presente determinazione o per  quanto  eventualmente non
congruente  con  la  vigente  normativa  in  materia  si  applicheranno  le  vigenti  disposizioni  legislative  e
regolamentari in materia;  

· di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui  all'articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la  regolarità  tecnica  del  presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il  cui  parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

· di dare atto  che il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione sulla  rete  internet  ai
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

· di dare atto che ai  sensi  dell'art. 31 del  D.L.gs. n. 50/2016 che il  Responsabile Unico del  Procedimento è
l'Ing. Fausto Pancella;

· di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Responsabile  Ufficio  Finanziario,  per  la  prescritta
attestazione di  regolarità  contabile  e  copertura  finanziaria  di  cui  all'art.  151  del  D.L.gs.  n.  267/2000,
dando atto che diventerà esecutiva con la apposizione della predetta attestazione.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 187 del 07/10/2019 - Pagina 4 di 5



IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

DANTE CARLO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

PANCELLA FAUSTO

Ocre, lì _____________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della

trasparenza amministrativa, viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo

Comune per 15 giorni consecutivi dal ____________

07/10/2019

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell'art. 151 comma 4 d.lgs. 18

agosto 2000 n. 267, in relazione alla presente determinazione:

Appone il visto di regolarita' contabile, attestante la copertura

finanziaria della spesa.

Sulla presente determinazione e' stato effettuato il controllo preventivo
di regolarita' amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del  d.lgs. 18
agosto 2000 n. 267.

Ocre, lì _____________07/10/2019

La  presente  determinazione  e'  firmata  in  originale,  pubblicata
all'Albo  Pretorio, ed  inserita  nella raccolta di cui all'art. 183 co. 9
d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Ocre, lì _____________

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL FUNZIONARIO INCARICATO

F.to

F.to

F.to

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 187 del 07/10/2019 - Pagina 5 di 5




